## De natalibus restituendis.

# Liber

## XL

Interdū etiam si servi nati sunt: exposit facto nibilomin⁹ iuris interuentu ingenui fuit. Nam si libertin⁹ a principe natalibus suis restitutus fuerit: id est ad ea iura in quibus inicio omnes homines de iure naturali fuerūt: nō in quibus ipse libertus nascit⁹. Servus enim natus est: et ideo iuri naturali p̄nasus est, p̄ restitutionē autem p̄ncipis sup̄ natalibus factis p̄inde habet: ac si ingenuus natus eēt: nec patronus eius potest ad successionem venire. Et ob hoc imperatores non solent aliquem facile natalib⁹ restituere nisi cōsentiente patrono: cui per hoc sit iniuria. Imperator enim tali beneficio ius patroni admittit.

### Deliberali causa.

Quibus modis p̄standa sit libertas: p̄ multos tamen hactenus vidimus: nūc quomodo in libertate quis se defendat: quod fit per causas liberalē. Id est super libertate institutam. Sive quis in libertate proclamat ex servitute. Sive in seruitute petatur ex libertate. p̄ta quis dicit dominus aliquem qui se p̄ liberō gerit esse servū suū. et petet eū sibi scriuire ac etiā fūcia p̄stare q̄ fūci p̄stant dñis suis. vel ecōtra ipse servus si ē in quasi possessione libertatis dicet q̄ indebitē et iniuste eum teneo p̄ suo et tanq̄ fūciū eum fūcius nō sit sed liber. et ideo petet se p̄nunciari liber. et mīhi silentiū imponi neq; eū amplius inquietari. velsi de facto mīhi fuit. petet se eximi s̄ quasi possessione fūtitatis. Et appellant tales actiones pro liberali causa actioēs p̄iudiciales in rem de quibus insti. de act. h̄-p̄iudiciales.

### Quib⁹ ad libertatē p̄clamare non licet.

Qui se passi sunt venūdari. interuenientib⁹ q̄ debet interuenire. ad libertatē p̄clamādi licentia denegat. Sed si q̄s minor. xx. annis etiā ex causa supra scripta. v̄l si maior sine causis superscriptis se venūdari passus sit: ad libertatē ei p̄clamare licet. Et pertinent ista senatuscōulta etiā ad eos. q̄ ex mulierib⁹ q̄ se passi sunt venire. id ē vendi-nascunt. Mā sicut ei muleri q̄ maior annis viginti se venire passa ē. ad libertatē p̄clamādi licentia denegat: ita nec his q̄ ex ea nati tpe eius fūtitatis erūt. Itē descendentes de familiis latronū p̄hibent ad libertatem p̄clamare p̄t libet. vel p̄curator fisci fecerit eos fuos p̄ suū decretū. C.e.l.j.

### Si libertus ingenuus esse dicat.

Si libertus aliquis alio agente q̄ eum ad libertatem vocat ingenu⁹ p̄nunciatus eē dices: potest patronus eius eū vocare in suum libertum sine villa p̄scriptione t̄pis: et erit modus agendi talis. q̄ petet patron⁹ eū iustū eē suum libertū. et sibi debitam reverentia exhiberi ab eo. et p̄stare ea que solent liberti p̄stare patronis suis. Et econtra si libertus petet p̄nunciari se ingenuū: tunc si patron⁹ est in quasi possessione libertinitatis: pponit libert⁹ qualiter detinet et reputat a tali indebitē et iniuste p̄ suo liberto. et ideo petet se declarari ingenu⁹. Sz si libertus est in quasi possessione ingenuitatis: q̄ nunq̄ p̄stituit servititia. pponet q̄ eē in quasi possessione ingenuitatis: et q̄ ipm turbo et inquieto in dicta sua quasi possessione. Quare petet se p̄nunciari esse ingenuum et mīhi silencium p̄petuum imponi debere.

# Digestum Novum

ne eum decetero inquietem.

## De statu defunctorum post quinquennium queratur.

Nec fisci. nec priuati nomine post quinquennium querere licet de statu. id est conditione defunctorum qui tempore mortis erant bona fide in possessione libertatis. Qui ergo peculiū alicuius. vel suos posteros. sibi tanq; domino ad iudicare debere pretēdit: debet hoc facere infra quinquennium a tempore mortis. alioquin questio libertatis qui inferē filii. ppter patris vel matris memoriam nihil efficiet. ppter pscriptio quinq; annoz: q; statu defunctorum tue habita tamē distinctione vtrum in meliorem pditionē p; erat ipse defunctus tempore mortis: an in deteriorē quasi retractare velit statum defuncti. de quo. C.e. quod est. r. l. si is. r. l. mater tua. Et est hic causa quo pcedit pscriptio sine possessione fm Azo.

## De collusione detegenda.

Quia in iudicio liberalis cause aliquādo collusio fit: vt quia dominus ex nimia sua indulgētia patiat seruos suos ingenuitatē pclaimare. et iudicari p; liberis: vt sic quasi ingenui quandoq; senatores creent: et ppter ea dominus habitur cest lucrum. et p tales ita degeneres inq; nare amplissimus ordo senatorum vel consilium in dignitate positorum ad q; isti iudicati ingenui eligerent. Ideo senatus consilium factum est domiciani tempore: ibus q; caueat. q; si quis pbarat collusionem esse factam. q; iste homo de cuius cōdicatione est collusus fieret seruus illius q; collusionē detegeret. r. l. j. Si autē erat libertus. fiat libertus ei q; detexit. s; de ius vo. l. adoptinū. q; patroni Est autē collusio. sinistra. subdola et fraudulēta machinatio seu pfectio q; aliqd simulacrum qd in veritate non ē. vel quo iusta actio alicui competens remittitur vel subtrahit. Et potest collusio detegi. id est reuelari intra quinquennium statutum post sententiam ingenuitatis: s; medio tempore. id est post sententiam sup ingenuitatem et anteq; collusio detegetur quasi ingenuus talis reputatur et habetur. r. l. p. Est et alia collusio que fit p; procuratores et ad uocatos causarum qui se superari in lite patiuntur. s; et per pncipales psonas similiter fit in criminibus. de qua collusione vel puaricatō dicitur r. de preua. ubi et pena eius ponitur.

# Liber Quadragesimus primus et tertius huius.

## De acquirendo rerum dominio.

b. **I**c titul⁹ generalis est ad omnē acquisitionē rerum. quaz qng⁹ sunt genera. vt insti. de re. diui. in princi. Quarundam enim rerum dominū nanciscimur iure gentiū. quod naturali rōne iter homines equaliter seruant ut insti. de iure natu. q; quod vero. Inde dicimus q; illud quod nullius in bonis est. et tñ eē pōt: id rōne naturali occupati cōcedit. Omnia igit alia. q; in terra. mari. et aere capiunt. id est tere  
b. 2

vestie vñlucres, et pñces, capientiuz sunt insti. de re. diu. h. fere. Quarum  
dam erum dominiu acquirun ure ciuili. id est ure pñrio ciuitatis no-  
stre sez romane. ut e pñluc ipionē. pñscriptionem. arrogationē. monachos  
tionē. deportationē. testamentū. successionē bonoz pos. hereditatis adi-  
onem. s qbus singulis suis locis tractat.

### De acqrenda vel amittenda possessione.

Qualiter iure gentium acqri dominiu. expeditu ē s. ti. xii. nñc qualiter  
ure ciuili. id ē pñluc ipionē. S. qz possessionis causa c. usq; noticia perti-  
uet ad pñluc ipiones et ad pñscriptions qz non pñcedunt sine pñambula posses-  
sione vt. s. ti. i. sine possessione. id est ea pñmitit iuris collus. et in pñmit  
hic titulū viceversa in Codice sez de acqrenda et retinenda possessione. hic  
de amittenda: qd non multum est cura. dñc etiā dñc sunt verba: sen-  
sus tamē est idem. cum em̄ intitulat de amittenda possessione. ergo et dñ re-  
tinenda. id est quousq; retineat: tādiu em̄ retinetur qdū non amittitur.  
Est autē possessio. ius quoddā quo quis rem corporalē vere vel interptat  
ue sibi habeat. Vel aliter. possessio ē corporalis rei retentio. corporis et ant-  
mi. et iuris administriculo cōcurrente. De corporali ideo dñc qz incorporalia  
pprie non possident. s. e. l. iij. in pn. Dicē corporis et animi. ppter id qz  
est. s. l. iij. Juris administriculo. ideo qz ius opaq; acqrenda et retinenda pos-  
sessione. qz quādoq; possessio habet plurimū iuris. qnq; multuz. quādoq;  
parum. s. e. l. possessione. glo. in. c. cum nñfis. de cōcel. pñben. Vel dñ ideo  
juris administriculo. ad hoc em̄ qz sit iusta possessio req̄irunt qz non sit impro-  
bata ure. vt i. re sacra et simili. s. l. qui vniuersitas. h. j. Dicē possessio dete-  
tio. qz naturaliter teneat ab eo qui insistit ei. Est em̄ appellata possessio qz  
si pedū positio vt ait labeo. s. l. j. in pn. Sed qz dixi de corpore. nō est ire  
ligendū qz semp sit necessariū corpore vel pedib; rei insistere. Sufficit em̄  
vñlos oculoz. vel animi affe. t. cum tradētis voluntate ad acqrendaz pos-  
sessione. s. e. qd meo. s. l. j. h. p. Et hec talis possessio qz quis corpore vel  
oculis et animi affectu adipiscit naturalis est. s. e. l. j. in pn. id est de ure  
naturali secundario. qd gentiū appellatā. Et hec eadem possessio naturalis  
ciuili dicit pñ approbatō iuris ciuili ar. de x. sig. l. lege. et dñ orig. iur.  
l. iij. in pn. Quare pprie non sunt due possessiones. vel pprietates duarū  
possessionū. imo estvna inducta iure gentium. et approbata ure ciuili. vbi an-  
te m̄ quis de pñlo egredit. nec est in cōspectu: lex dicit retineri possessionē  
c. e. l. licy. intelligit qdā ciuilē. Sed dñs Azo. dicit semp et tineri natu-  
rale. qz vere dicit pñ ciuilis: qz iuris ciuili auctoritate retinet. Si autē  
me absente qz ingredit meū pñdu quod possideo iuris ciuili auctoritate  
vt dictū est. Ingressus hñ naturalē de ure naturali. licy clamdestinā si pu-  
tauit vel debuit putare se se. phibendū. s. e. l. clam possidet. h. qz ad nundi-  
nas. et illā naturalē etiā dñ ure naturali interptat lex retineri solo animo  
sciat in fructuario dñ. qz ei resuerteti si nō admittat dñc interdictuz vñ vi.  
s. de vi et vi ar. l. iij. h. vim vi. Possidet qz vterq; vñ naturaliter. aliud cis-  
ulliter. Sic esti distinguūt iura possessionis. s. d. vi et vi ar. l. j. h. dicitur. et  
vñ pos. l. si duo. et depear. l. et habet. h. cum. Nam si aliquis sit in re: sine